
             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                  Αριθ.Αποφ.32/2017 

∆ΗΜΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ     Αριθ πρωτ. 2441     

                                                                                                                     Ζαγορά. 20-03-2017 

                

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό Συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Ζαγοράς 

- Μουρεσίου 

ΘΕΜΑ: «Περί καθορισµού όρων εκµίσθωσης ∆ηµοτικού Καταστήµατος  στην  

Τοπική  Κοινότητα Κισσού  σύµφωνα µε την 45/2017 απόφαση του ∆.Σ» 

Στη Ζαγορά, σήµερα, 20
η
  Μαρτίου 2017 ηµέρα ∆ευτέρα  και ώρα 11:00 µ.µ.  στο ∆ηµοτικό 

Κατάστηµα του ∆ήµου  Ζαγοράς - Μουρεσίου συνήλθε σε δηµόσια συνεδρίαση,  η 

Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Ζαγοράς - Μουρεσίου,  ύστερα από την 2287/16-03-2017  

πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόµιµα µε αποδεικτικό στα µέλη, σύµφωνα µε το  

άρθρο 75 του Ν.3852/10.  

Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) µελών βρέθηκαν παρόντα  

και τα  έξι (6)  µέλη: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΚΟΥΤΣΑΦΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                   1.  ΣΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ 

2. ΣΟΥΛ∆ΑΤΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

3. ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ 

4. ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ   

5. ΒΑΣΤΑΡ∆ΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

6. ΛΑΣΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                             

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον κ Κρινάκη Γεώργιο, ∆ηµοτικό Υπάλληλο. 

  Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής ύστερα από διαπίστωση της απαρτίας 

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και  εισηγούµενος  το  θέµα  εξέθεσε ότι:  

 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο µε την αριθµ. 45/2017 απόφασή του, αποφάσισε την 

δηµοπράτηση  καταστήµατος, που σήµερα φέρει την επωνυµία: ‘Το Πέτρινο’ & το 

οποίο βρίσκεται στην  Τοπική  Κοινότητα Κισσού, στο ισόγειο του κτιρίου όπου 

στεγάζεται το Κοινοτικό Συµβούλιο και όρισε επίσης ως τιµή εκκίνησης το ποσό των 

290,00 ευρώ /µηνιαίως. 

 Επίσης µε την ίδια απόφαση ανατέθηκε στην Οικονοµική Επιτροπή η κατάρτιση των 

όρων της δηµοπρασίας.  

ΑΔΑ: 7ΣΤ1ΩΡΚ-5ΝΝ



 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 192 του N. 3463/2006 η εκµίσθωση ακινήτων των 

∆ήµων γίνεται µε δηµοπρασία. Αν η δηµοπρασία δεν φέρει αποτέλεσµα, επαναλαµβάνεται. 

Αν και η δεύτερη δηµοπρασία δεν φέρει αποτέλεσµα, η εκµίσθωση µπορεί να γίνει µε 

απευθείας συµφωνία, της οποίας του όρους καθορίζει το δηµοτικό συµβούλιο. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 ε Ν. 3852/2010, η Οικονοµική Επιτροπή 

καταρτίζει τους όρους, συντάσσει τη διακήρυξη και κατακυρώνει όλες τις δηµοπρασίες 

σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 

Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη της την 

παραπάνω εισήγηση, την αριθµ. 235/2015 απόφαση του ∆..Σ., τις διατάξεις του άρθρου 192 

του N. 3463/2006, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 ε Ν. 3852/2010, καθώς και τις 

διατάξεις του Π. . 270/81 (ΦΕΚ Α’ 77/30-3-81) 

  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Ο ∆ήµος Ζαγοράς-Μουρεσίου  (εκµισθωτής) είναι αποκλειστικός κύριος, νοµέας και 

κάτοχος ενός καταστήµατος εµβαδού 48,61τ.µ. µε βοηθητικούς χώρους 17,50τ.µ. και 

αύλειο   χώρο που οριοθετείται, έµπροσθεν αυτού,  σύµφωνα µε την προβολή του 

καταστήµατος και έχει εµβαδό 59,40τ.µ. (6Χ9,90µ). Βρίσκεται άνωθεν της πλατείας 

της Τοπικής Κοινότητας Κισσού,  

 Τα παραπάνω εκθέτει ο ∆ήµος Ζαγοράς Μουρεσίου σε µίσθωση. Οι όροι της 

δηµοπρασίας που προκηρύσσεται και της εκµίσθωσης που θα καταρτιστεί είναι οι 

κάτωθι : 

 

ΑΡΘΡΟ 1
ο
 

Εκτίθεται σε πλειοδοτική φανερή και προφορική δηµοπρασία η εκµίσθωση ∆ηµοτικού 

Καταστήµατος, για την λειτουργία καταστήµατος, υγειονοµικού ενδιαφέροντος, το οποίο 

βρίσκεται στην Τοπική Κοινότητα Κισσού (άνωθεν της πλατείας, κατάστηµα το 

οποίο µισθώνει η κα Ιωάννα Αλτίνη –‘ΤΟ ΠΕΤΡΙΝΟ’)  συνολικού εµβαδού 66,11τ.µ 

και του αύλιου χώρου εµβαδού 59,40τ.µ. [που εφάπτεται µε την προβολή του καταστήµατος],   

µε ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς 290,00€ (διακόσια ενενήντα  ευρώ) µηνιαίως. 

 

ΑΡΘΡΟ 2
ο
 

Η δηµοπρασία θα γίνει στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα Τσαγκαράδας, στην αίθουσα ∆ηµοτικού 

Συµβουλίου του πρώην ∆ήµου Μουρεσίου την 10
η
 Απριλίου 2017, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 

12.00µµ-13.00µµ,  ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής ∆ηµοπρασιών. 

ΑΡΘΡΟ 3
ο
 

Ουδείς γίνεται δεκτός στη δηµοπρασία αν δεν καταθέσει: α] εγγύηση συµµετοχής του, είτε ο 

ίδιος, είτε άλλος ενεργών για λογαριασµό του διαγωνιζοµένου, ποσού ίσου µε το 1/10 του 

ετήσιου  οριζοµένου ελαχίστου ορίου πρώτης προσφοράς [γραµµάτιο σύστασης 

παρακαταθηκών του Τ.Π.  ή εγγυητική Επιστολή αναγνωρισµένης Τράπεζας], ποσού 348,00€ 

ΑΔΑ: 7ΣΤ1ΩΡΚ-5ΝΝ



[ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς 290,00€ Χ 12 µήνες=3.480,00€ Χ 10%=348,00€]. Η 

Εγγύηση αυτή πρέπει να αντικατασταθεί κατά την υπογραφή της σύµβασης µε άλλη εγγύηση 

καλής εκτέλεσης του αυτού Ταµείου, ποσού ίσου µε το ανωτέρω ποσοστό (1/10) επί του 

συνολικού µισθώµατος που θα επιτευχθεί για τριετή µίσθωση. Το ποσό αυτό θα παραµείνει 

κατατεθειµένο µέχρι τη λήξη της σύµβασης. ∆εν θα συµψηφίζεται µε τυχόν καθυστερούµενα 

ενοίκια και θα επιστραφεί στον µισθωτή, εφόσον δεν συντρέχει περίπτωση κατάπτωσης της 

εγγύησης σύµφωνα µε το Νόµο. Επίσης ο συµµετέχων στη δηµοπρασία και ο εγγυητής του 

θα πρέπει να καταθέσουν: ∆ηµοτική ενηµερότητα από την Ταµειακή Υπηρεσία ∆ήµου 

Ζαγοράς Μουρεσίου, Φορολογική ενηµερότητα & Αντίγραφο Α.Τ.  

ΑΡΘΡΟ 4
ο 

Ο αναδειχθησόµενος τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να επισκευάσει µε δαπάνες του τις 

τυχόν ελλείψεις που έχει το εκµισθούµενο από αυτόν οίκηµα. Μετά τη λήξη της σύµβασης 

δεν θα έχει το δικαίωµα αποζηµίωσης για τις δαπάνες που έκανε και οι επισκευές θα 

παραµένουν σε όφελος του µισθίου. 

ΑΡΘΡΟ 5
ο
 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα 

υπογράψει τα πρακτικά της δηµοπρασίας και θα είναι αλληλέγγυος και εξ ολοκλήρου 

υπεύθυνος µε αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της σύµβασης. 

ΑΡΘΡΟ 6
ο 

Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρεί την ευπρέπεια του καταστήµατος, καθώς και του 

εξωτερικού χώρου του παραπάνω κτιρίου και έµπροσθεν αυτού το  τµήµα της προβολής του. 

Σε περίπτωση που ο ανάδοχος επιθυµεί την χρήση του αύλιου χώρου πέραν της προβολής του 

καταστήµατος, θα πρέπει να υποβάλει αίτηση στο αρµόδιο τµήµα, για παραχώρηση τµήµατος 

κοινόχρηστου χώρου, προκειµένου να δοθεί η απαραίτητη άδεια. 

 ΑΡΘΡΟ7
ο
 

 Ο εκµισθωτής θα δικαιούται σε καταγγελία της µίσθωσης και τερµατισµό της στην 

περίπτωση που ο µισθωτής χρησιµοποιεί το µίσθιο και τους χώρους αυτού για 

δραστηριότητες που είναι παράνοµες (µη επιτρεπόµενες από το ισχύον δίκαιο) ή που 

προσβάλλουν τα χρηστά ήθη. Ο µισθωτής υποχρεούται να εφοδιαστεί µε τη νόµιµη άδεια 

λειτουργίας του καταστήµατος αυτού, να κάνει καλή χρήση του µισθίου κατά την έννοια του 

νόµου και της µισθωτικής συµβάσεως, να τηρεί τους εκάστοτε ισχύοντες κανόνες της κοινής 

ησυχίας, σεβόµενος τα δικαιώµατα. 

Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρεί την κατοχή του µισθίου και τις υπέρ αυτού δουλείες, τα 

όρια αυτού και γενικά το µίσθιο σε καλή κατάσταση, προστατεύων αυτό κατά πάσης 

καταπάτησης, άλλως ευθύνεται σε αποζηµίωση . 

 

ΑΡΘΡΟ 8
ο
 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να καταθέτει το ποσό του επιτευχθησοµένου µηνιαίου 

µισθώµατος την πρώτη εβδοµάδα κάθε µήνα στην Ταµειακή Υπηρεσία του ∆ήµου Ζαγοράς 

Μουρεσίου. 

ΑΔΑ: 7ΣΤ1ΩΡΚ-5ΝΝ



ΑΡΘΡΟ 9
ο
 

Ο τελευταίος πλειοδότης ουδέν δικαίωµα αποκτά προς αποζηµίωση από τη µη έγκριση των 

πρακτικών της δηµοπρασίας από τα αρµόδια όργανα του ∆ήµου ή της ∆ιοικητικής Αρχής. 

ΑΡΘΡΟ 10
ο
 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται όπως, εντός δέκα ηµερών από της κοινοποίησης, 

ενεργούµενης µε αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης της ∆/κής Αρχής περί κατακύρωσης 

ή έγκρισης του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας, προσέλθει µαζί µε τον εγγυητή του για την 

υπογραφή της σύµβασης, άλλως η κατατεθείσα εγγύηση καταπίπτει υπέρ του ∆ήµου, χωρίς 

δικαστική παρέµβαση, ενεργείται δε αναπλειστηριασµός σε βάρος αυτού και του εγγυητή 

του, ενεχοµένων αµφοτέρων για την επί έλλατον διαφορά του αποτελέσµατος της 

δηµοπρασίας από της προηγουµένης τοιαύτης. 

ΑΡΘΡΟ 11
ο
 

Από της λήξης της προθεσµίας κοινοποίησης [10 ηµερών] της απόφασης της ∆/κής Αρχής 

περί κατακύρωσης ή έγκρισης του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας ή σύµβαση θεωρείται 

οριστικώς κατατεθείσα . 

ΑΡΘΡΟ 12
ο
 

Ο ∆ήµος δεν ευθύνεται έναντι του µισθωτού: για την πραγµατική κατάσταση στην οποία 

βρίσκεται το µίσθιο και θεωρεί ότι οι συµµετέχοντες έχουν λάβει γνώση, ούτε ευθύνεται για 

την ύπαρξη οιασδήποτε δουλείας επί του ακινήτου, ούτε συνεπώς υποχρεούται εντεύθεν στην 

επιστροφή ή µείωση του µισθώµατος, ουδέ τη λύση της µίσθωσης. 

ΑΡΘΡΟ 13
ο
 

Ο µισθωτής υποχρεούται µόλις λήξει η µίσθωση και χωρίς άλλη ειδοποίηση, να παραδώσει 

το µίσθιο στην κατάσταση που το παρέλαβε χωρίς καµία απαίτηση από το ∆ήµο για τις 

δαπάνες στις οποίες θα υποβληθεί για τις επί πλέον εργασίες . 

ΑΡΘΡΟ 14
ο
 

Σιωπηρή αναµίσθωση ως και υπεκµίσθωση του µισθίου απαγορεύεται απόλυτα. 

ΑΡΘΡΟ 15
ο
 

Εάν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασµό άλλου οφείλει να δηλώσει αυτό στην Επιτροπή 

δηµοπρασίας προ της έναρξης του διαγωνισµού, παρουσιάζοντας προς τούτο το νόµιµο 

πληρεξούσιο έγγραφο, άλλως θεωρείται ότι µετέχει για δικό του λογαριασµό. 

ΑΡΘΡΟ 16
ο
: 

Μετά τη λήξη της δηµοπρασίας και την υπογραφή των πρακτικών, απαγορεύεται η υποβολή 

αντιπροσφορών επί του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας. 

ΑΡΘΡΟ 17
ο 

ΑΔΑ: 7ΣΤ1ΩΡΚ-5ΝΝ



Η επανάληψη της δηµοπρασίας θα διενεργηθεί µε βάσει τη δοθείσα τελευταία προσφορά 

κατά την προηγούµενη δηµοπρασία, εφόσον το αποτέλεσµα δεν εγκριθεί από το αρµόδιο 

όργανο, ως ασύµφορη ή λόγω σφάλµατος περί τη διεξαγωγή της δηµοπρασίας. 

ΑΡΘΡΟ 18
ο
 

Κάθε προσφορά είναι δεσµευτική για τον εκάστοτε πλειοδοτούντα, η δέσµευση δε αυτή 

µεταφέρεται αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους ακολούθους και επιβαρύνει οριστικά τον 

τελευταίο πλειοδότη. 

 

ΑΡΘΡΟ 19
ο
 

Η µη τήρηση των όρων αυτών από το µισθωτή, συνεπάγεται την έκπτωσή του σύµφωνα µε το 

άρθρο 10 της παρούσας και τη διενέργεια αναπλειστηριασµού σε βάρος αυτού και του 

εγγυητή του. 

ΑΡΘΡΟ 20
ο
 

∆ιάρκεια της µίσθωσης ορίζεται η τριετία [3 έτη] από την υπογραφή της σύµβασης, µε 

δικαίωµα παράτασης σύµφωνα µε το νόµο. 

ΑΡΘΡΟ 21
ο
 

Το χαρτόσηµο και οι λοιπές επιβαρύνσεις του µισθώµατος [φόροι, τέλη κ.λ.π.] βαρύνουν τον 

τελευταίο πλειοδότη. Επίσης το µισθωτή βαρύνουν όλες οι δαπάνες για ύδρευση, φωτισµό, 

θέρµανση κλπ. [Οι σχετικοί λογαριασµοί θα εκδίδονται στο όνοµα του µισθωτή, αντίγραφο 

των οποίων υποχρεούται να καταθέτει στο ∆ήµο]. 

ΑΡΘΡΟ 22
ο
 

Το µίσθωµα θα αναπροσαρµόζεται κάθε έτος, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία, 

σύµφωνα µε την µεταβολή του ∆ΤΚ, όπως αυτός υπολογίζεται από την ΕΣΥΕ. 

ΑΡΘΡΟ 23
ο
 

Ο
 
τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να υποβάλλει στο ∆ήµο τα προβλεπόµενα από το 

Νόµο δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του εν λόγω 

καταστήµατος. καθώς και να προβεί σε όλες τις  απαραίτητες ενέργειες προκειµένου να 

λειτουργήσει νόµιµα.  

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 32/2017 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο πρόεδρος                                                                          Τα µέλη 

(υπογραφή)                                                                        (υπογραφές) 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

ΑΔΑ: 7ΣΤ1ΩΡΚ-5ΝΝ



Ο  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

& 

∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΖΑΓΟΡΑΣ – ΜΟΥΡΕΣΙΟΥ 

 

ΚΟΥΤΣΑΦΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΑΔΑ: 7ΣΤ1ΩΡΚ-5ΝΝ


		2017-03-29T11:07:42+0300
	Athens




